vi:

primo loquitur in genere. Secundo in specie, et in volente quaerere thesaurum in suo. Tertio in quaerente in alieno thesaurum. Quarto puniuntur contrafactentes. Quinto loquitur in inveniente thesaurum a fortuna. Secunda ibi, nam in suis. Tertia ibi, in alienis. Quarta ibi, quod si nobis. Quinta ibi, quod si forte<sup>51</sup>.

Definita come incontrovertita<sup>52</sup> la prima parte della *lex*, Bartolo rammenta il limite espresso dei sacrifici proibiti alla rivendicazione dei tesori dissepoliti nel proprio fondo e come esista un tesoro propriamente detto ed un tesoro impropriamente definito, richiamando la glossa per ulteriori considerazioni<sup>53</sup>: sempre a proposito della definizione di fondo proprio, del resto, il giurista di Sassoferrato si domanda cosa significhi, ai fini della presente norma, «*suo*». Tanto nella soluzione di codesto *punctum* quanto di quello successivo (relativo al rinvenimento di un tesoro «*in loco sacro, vel alio loco religioso*») quanto ancora di quello relativo al destino del tesoro scoperto attraverso l'uso di arti magiche, Bartolo rimanda senza tentennamenti all'insegnamento della glossa<sup>54</sup>, ricomprendendo così – molto più convintamente di quello che aveva fatto Azzone – tanto il dominio diretto quanto quello utile nella definizione di proprietario del fondo al quale spetterà l'interezza o parte del tesoro<sup>55</sup>.

Proprio a quest'ultima questione, in effetti, risulta essere interamente dedicato il commento che il maestro di Baldo approntò per Inst. 2.1, § *thesauros*, ove peraltro vengono direttamente prese in considerazione le già menzionate

---

*certezze e i dubbi dei giuristi medievali (secoli XIII-XIV)*, Roma 2000; E. Cortese, *Le grandi linee*, cit., pp. 409-410.

<sup>51</sup> Bartolus a Saxoferrato, *Commentaria in secundam atque tertiam Codicis partem*, cit., fol. 11r.

<sup>52</sup> *Ibid.*: «prima pars est clara».

<sup>53</sup> *Ibid.*: «circa secundam notatur quod non licet uti isiti sacrificiis, ad quem scilicet de male.et.mathe.l.1. [C. 9.18, *de maleficiis et mathematicis et ceteris similibus*]. Secundo notatur quid est thesaurus proprie loquendo, licet aliquando sumatur improprie, ut in glossa».

<sup>54</sup> E probabilmente a gl. *nam in suis*, ad C. 10.15.1, l. *nemo in posterum*: «appellatione sui accipe, sive sit dominus directo vel utiliter, ut feudatarius, vel emphyteuta, et similes [...]; item idem quod in suo est si quis in sacto vel religioso casu fortuito» (*Volumen*, cit., fol. 17); nonché a gl. *arte*, ad C. 10.15.1, l. *nemo in posterum*: «puta magica, ad quod scilicet de.mathe. [C. 9.18, *de maleficiis et mathematicis et ceteris similibus*] per totum:quo casu totius fisci eris» (*Volumen*, cit., fol. 17).

<sup>55</sup> Bartolus a Saxoferrato, *Commentaria in secundam atque tertiam Codicis partem*, cit., fol. 11r: «circa istam partem quaero, quid est dictum in suis? Glossa intelligit suum, ratione directi domini, vel utilis. [...] Quaero, quid si inveniatur thesaurus in loco sacro, vel alio loco religioso, dic ut in glossa. Quaero quid si invenitur per artem magicam. Dic quod erit fisci, ut in glossa».

critiche del Piacentino<sup>56</sup> († *post* 1182), critiche che vengono poi sciolte alla luce di interessanti considerazioni dalle tinte pubblicistiche, calate in profondità nella realtà politica del Trecento:

ibi dicitur quod si aliquis invenerit thesaurum in loco suo, suus est, dicit glossa in suo; hoc est dicere si dominus sit loci, in quo invenit, dicit glossa, sive dominus sit directo vel utiliter, ut emphyteuticus, vel feudatarius. Placentinus tamen dicit, quod intellexit de domino directo, quia ibi dicitur simpliciter si quis in suo, idest si quid dominus invenerit in loco, cuius est dominus, vel cuius habet dominium; sed appellatione domini intelligitur qui dominus potest esse directo [...].  
Quia locuti sumus de dominio directo, et utili, scias quod soli Italici sunt domini, quia non solvunt tributa rerum suarum, unde dicuntur habere directum dominium, et sunt soli domini rerum suarum C.de usucap.transfor.l.unica. [C. 7.31.1, l. *cum nostri animi*] et ita habentes per legem illam quod quicumque solvit tributa [...] non est directo dominus, sed utiliter<sup>57</sup>.

Le obiezioni del Piacentino muovevano dalla constatazione secondo la quale l'oramai familiare passo delle Istituzioni si limitasse a stabilire come il tesoro sarebbe toccato a colui che avesse rinvenuto il tesoro «*in loco suo*», con ciò contendendo l'interpretazione offerta dalla glossa in proposito: egli concludeva perciò come i preziosi sarebbero andati al solo vero titolare dell'intera potestà dominicale, ossia al titolare del dominio diretto. Si è già visto come Bartolo, invece, sul punto trovasse più convincente l'insegnamento della glossa accursiana: ciò che qui preme maggiormente sottolineare, in ogni caso, è come, seguendo il ragionamento del Piacentino, il maestro di Sassoferrato proclamasse tutti gli italiani «*domini*» dei propri immobili, giacchè liberi da qualsiasi tipo di imposizione fiscale. Attraverso questa constatazione d'ordine anche pubblicistico – certo meno controversa in un panorama storico come quello di Bartolo rispetto a quello nel quale visse ed operò il Piacentino, allorché il sacro romano imperatore reclamava non solo nominalmente la propria signoria sull'Italia settentrionale e le realtà comunali sovrane non avevano appieno rintuzzato le pretese egemoniche di potenze straniere –, Bartolo può ricondurre ad armonia le obiezioni del predecessore, salvaguardando comunque l'interpretazione offerta dalla glossa e garantendo che ogni disputa venga comunque risolta entro il contesto normativo del passo esaminato.